
 

                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com  

 

 

 

Prot.n.                       Cotignola, 10/03/2022 

 
 

 Alla Ditta BM INFORMATICA SRL UNIPERSONAL 

 All’Albo Pretorio on-line 

 Al fascicolo on-line Progetto PON 

 Agli Atti 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE:  

Applicazione quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi RDO n. 2962194 del 21/02/2022 

più eccedenza;  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- Azione 13.1.2A Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. 

 

    Progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-239 

    CUP: G19J21008890006 

    CIG: Z8E350F5AE 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 28966 del 06/09/2021 recante “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 
maggio 2017); 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 2063 del 03/02/2022, pubblicata all’albo on line di questa Istituzione 

scolastica, con la quale il Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 

del 2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di beni informatici per la realizzazione del progetto PON 

FESR 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-239 mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione al 

minor prezzo, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95, comma. 4; 

VISTO l’importo totale del bando a base d’asta per le procedure di gara espletate mediante RDO 2962194 sul  

sistema telematico del MEPA pari a €. 31.890,44 IVA al 22% compresa;



 

                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com  

 

ACCERTATO che a seguito di gara svoltasi sul MEPA RDO n. 2962194 del 21/02/2022, alla ditta BM 

INFORMATICA SRL UNIPERSONAL (P. IVA 03699210401) con sede legale in Via Alberi 14/a – Forlì (FC) è 

stata aggiudicata la fornitura con determina di aggiudicazione definitiva prot. n. 3841 del 10/03/2022 per un 

importo contrattuale di € 21.330,00 (ventunomilatrecentotrenta/00) IVA esclusa, pari ad € 26.022,60 IVA 

compresa; 

VISTI i documenti relativi alla RDO n. 2962194 e la relativa stipula contratto prot. n. 3843 del 10/03/2022 per un 

importo di €. 21.330,00 IVA esclusa riportando così un ribasso d’asta pari a € 4.809,70 IVA esclusa, pari ad € 

5.867,83 IVA inclusa; 

VISTO che a base d’asta era stata previsto l’impegno della seguente somma € 26.139,70 (IVA esclusa) per un 

importo complessivo pari a € 31.890,44 (Iva inclusa); 

VISTO che nella determina a contrarre e nel disciplinare di gara era stato espressamente indicato che “Qualora 

nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitu- 

ra/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50 del 2016”. 

VISTO l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 827/1924 che 

disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per 

i contratti di fornitura; 

VISTO l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

VISTO che si è generata una economia significativa di € 4.809,70 (IVA esclusa), pari ad € 5.867,83 (IVA 

inclusa) per la realizzazione della fornitura “monitor digitali interattivi per la didattica”; 

VISTO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche, nonché per facilitare 

l’ampliamento dell’offerta formativa, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli 

stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO e della Stipula Contratto prot. n. 3843 del 

10/03/2022; 

VISTO il preventivo di spesa assunto al prot. n. 3805 del 09/03/2022 da parte della BM INFORMATICA SRL 

UNIPERSONALE, per la parte di spesa eccedente il quinto d’obbligo, riferito agli stessi articoli oggetto della 

RDO n. 2962194; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizza- 

ta per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 
 

- assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l’incremento del contratto stipulato in data 10/03/2022 prot. n. 3843 per un importo complessivo 

di € 5.867,83 IVA compresa e di affidare la fornitura alla ditta BM INFORMATICA SRL UNIPERSONALE 

(P. IVA 03699210401) con sede legale in Via Alberi 14/a – Forlì (FC) nei limiti del quinto d’obbligo del 

contratto più una parte eccedente, che applicherà uno sconto incondizionato sulla fornitura come da tabella 

sottostante: 

 

LOTTO UNICO RDA n. 2962194 del 21/02/2022 

Tipologia bene Descrizione q.tà Prezzo unitario 

IVA compresa 

Totale 

Monitor 
interattivi 

Monitor VIEWSONIC 
86” TOUCH 

 

2 
 

2757,20 
 

5.514,40 

Carrelli  Carrelli supporto monitor 
portata fino a 150 kg 

 

2 

 

176,72 

 

353,43 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com  

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web 

nella sezione dedicata al PON FESR 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-239 

 

Il presente atto di sottomissione, pubblicato in data odierna, nell'apposita sezione di Pubblicità legale - Albo on line del 

sito web della scuola, produce effetti obbligatori ed immediati. 

 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Paolo Taroni. 

 

 
 

Per la Ditta 
BM INFORMATICA SRL UNIPERSONAL 

Il Legale Rappresentante 

Sig. Claudio Coveri 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

firmato digitalmente 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

- Paolo Taroni - 


		2022-03-10T12:56:49+0100
	TARONI PAOLO




